PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.959 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 16 DE OUTUBRO DE 2023

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 18h30min, reuniu-se,

ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº

3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente MARLI HEINLE GEHM, consistindo em

Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 3º Período Legislativo, de 2023. A Presidente saudou a

todos os presentes e declarou aberta a Sessão de nº 1959, de administração mirim, e verificou-se a

existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte

relação: CLEITON BIRK, EDIO INÁCIO VOGEL, FABIABI HEYLMANN, IVANIR GILMAR

MEES, LEONIR SCHULER, MARLISE MARIA GRAFF, SATOSHI SCALDO SUZUKI e

VOLNEI RENATO GROSS. A seguir a Presidente chamou os alunos para colocarem seu crachá e

se assentarem o com seu vereador:

Francine Emanuelly Franken Berlitz  - EMEF Nicolau Fridolino Kunrath – Marli Heinle Gehm

Afonso Hansen Lahude – Intituto Ivoti - Cleiton Birk

Matheus Klatter Geremias –  EMEF 25 de Julho - Edio Inacio Vogel

Lucas Cauã Weber – EMEF Jardim Panorâmico - Fabiani Heylmann

Bianca Yasmim Schirmann Werle – EMEF 25 de Julho – Ivanir Gilmar Mees

Luísa Boardman Padilha – EMEF 25 de Julho – Leonir SAchuler

João Gabriel Locatelli – APAE – Marlise Maria Graff

Oscar Rockenbach – EMEF Ildo Meneghetti – Satoshi Scaldo Suzuki

Lorenzo Raimundo – Instituto Ivoti – Volnei Renato Gross

A seguir foi colocada em apreciação a ata de nº 1958 do dia 10/10, que teve seu conteúdo aprovado

por todos os Vereadores.

CORRESPONDÊNCIA: Of. Gab. nº 257/2023 que encaminha para apreciação os projetos de lei nº

72 e 73/2023.

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: Não teve.

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Projeto de Lei nº 72/2023 – Autoriza a liberação do valor de R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e

quatro mil reais), referente ao custeio dos projetos contemplados no Edital CMDCA 004/2023.

Projeto de Lei nº 73/2023 – Acrescenta requisitos para provimento do cargo de coordenador de

planejamento da autarquia de abastecimento de água e esgotamento sanitário – Água de Ivoti.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 71/2023 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a área

da saúde.

3ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 70/2023 - Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro

de 2024.

PAUTA – VOTAÇÃO:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.959 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 16 DE OUTUBRO DE 2023

Projeto de Lei nº 42/2023 – Aprova o Plano de Mobilidade Urbana. Aguardando retorno do

Executivo referente a inclusão do Núcleo no Plano.

Projeto de Lei nº 51/2023 – Autoriza a aprovação de projeto de regularização e dá outras

providências. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 53/2023 – Autoriza a individualização de lote e posterior concessão de direito

real de uso (CDRU) para fins habitacionais. Continua aguardando o estudo social do CRAS.

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores mirins leram os seus pedidos que serão encaminhados

ao Executivo.

Após, os vereadores mirins juntamente com o vereador que representam passaram para receber o

certificado e uma lembrança. A Presidente mirim declarou encerrada a sessão e convocou a todos

para a próxima no dia 23 de outubro, às 18h30min. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER

KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será

assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

        MARLI HEINLE GEHM                                                      IVANIR GILMAR MEES

Presidente do Legislativo                                                                        Secretário